[image: image1.png]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 4.853/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
Determina correção inflacionária da base de cálculo do IPTU, de que trata o Art. 2º da Lei 1.612 de 31 de dezembro de 2009.

JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro em exercício, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o uníssimo entendimento jurisprudencial e a súmula nº 160 do Superior Tribunal de Justiça;
DECRETA:

Art. 1º Ficam atualizados os valores das bases de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbana – IPTU determinadas pelo Art. 2º da Lei nº 1.612 de 31 de dezembro de 2009.

Art. 2º A atualização dos valores de que trata o artigo primeiro, no percentual de 5,45% (cinco virgula quarenta e cinco por cento), corresponde a correção inflacionária do ano de 2022.

Art. 3º Para o cálculo do valor venal das construções respeitaremos o Valor do CUB do mês de dezembro de 2021.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em 06 de fevereiro de 2023.
Jocelvio Gonçalves Cardoso

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
Fabiano Ilha da Luz

Secretário Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br